
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, terça-feira 22 de junho de 2021 Ano IX, Edição 1471 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou e eu promulgo, 
com base nos artigos 45, inciso II, e 67 da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, combinados com os artigos 22, inciso II, alínea “h”, 157, inciso 
II, e 229 do Regimento Interno, a seguinte: 
 

RESOLUÇÃO N. 145, DE 21 DE JUNHO DE 2021 
 

CRIA a Frente Parlamentar em 
Defesa da Zona Rural Rodoviária e 
Ribeirinha do município de Manaus e 
dá outras providências. 

 
Art. 1.º Fica criada a Frente Parlamentar em Defesa da 

Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha do município de Manaus, no âmbito 
da Câmara Municipal de Manaus, em caráter suprapartidário. 

 
Art. 2.º A Frente Parlamentar será composta por 

vereadores que a ela aderirem por meio de assinatura do Termo de 
Adesão e terá a seguinte composição: Presidente, Vice-Presidente e 
demais membros, todos eleitos entre os indicados. 

 
Parágrafo único. A adesão de que trata o caput deste 

artigo será formalizada em termo próprio e nele constará um conjunto 
mínimo de princípios a serem defendidos e de compromissos a serem 
observados. 

 
Art. 3.º A Frente Parlamentar de que trata esta Resolução 

reger-se-á por Estatuto próprio, elaborado e aprovado por seus 
membros. 

 
Art. 4.º São compromissos da Frente Parlamentar em 

Defesa da Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha do município de Manaus 
a serem defendidos: 

 
I – promoção e articulação entre o Poder Público e a 

sociedade civil organizada  para a implementação de políticas públicas; 
II – recolher subsídios para a definição de uma política 

municipal em defesa da  zona rural rodoviária e ribeirinha; 
III – propor ações relacionadas ao desenvolvimento da 

educação, agricultura, pesca,                    pecuária e turismo; 
IV – incentivar as manifestações culturais, artísticas e 

esportivas da região; 
V – conscientizar os cidadãos da zona rural da 

importância de preservar o       ecossistema da região; 
VI – estabelecer canais efetivos de comunicação e diálogo 

entre os cidadãos da zona rural e o Poder Público. 
 

Art. 5.º Organizações governamentais e não-
governamentais poderão aderir à Frente Parlamentar em Defesa da 
Zona Rural Rodoviária e Ribeirinha do município de Manaus na condição 
de apoiadores, desde que também subscrevam o Termo de  Adesão e 
estejam de acordo com os princípios e compromissos a serem 
defendidos e observados. 

 

Art. 6.º Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Manaus, 21 de junho de 2021. 
 

Ver. DAVID VALENTE REIS 
Presidente 

 

 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 18/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação do Vereador; 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 31 de maio de 2021, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.AMOM MADEL    CARGO GRAT(%) 

Euller Thiago de Lima Pontes  APC-1 - 

Jose Paulo Citolin Junior APC-8 7,25 

      

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Floracy Mendes de Albuquerque APC-5 - 

Francisca Cavalcante de Carvalho APC-1 - 

Paulo Dutra Carneiro  APC-1 - 

Renan Leon Elias Penela Martins APC-1 - 

Caroline Pereira Rodrigues  APC-7 26,90 
   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Gleison Cavalcante Benjamin APC-8 65,62 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Getulio Rodrigues Lobo APC-11 - 

Raquel Oliveira Catao APC-7 161,53 

Aline Pereira Costa  APC-9 63,15 

Jamila de Souza Passos Steinheuser APC-11 - 
   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Adilza Tavares dos Santos  APC-1 - 

Edilson Azevedo do Nascimento APC-1 - 

Erick Pelegrino Carneiro  APC-1 - 

Maria Do Socorro Silva da Luz  APC-1 - 

Rebeca Costa Belfort  APC-1 - 

Renata Cristina Freitas do Nascimento APC-1 - 

Rosana Cristina da Silva Neres  APC-1 - 

Simone Alves da Silva  APC-1 - 

Telma Correa de Souza APC-1 - 

Cassiano Jose Alves e Guedes de Oliveira  APC-1 - 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 22 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1471 

2 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Marcia Araujo de Aguiar  APC-1 - 
   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Elias Ferreira Garcia Junior  APC-1 - 

Laryssa Alice Almeida Mendonca APC-7 - 
   

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Ana Paula Froz Chaves  APC-1 - 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Francisco Ribeiro Reis  APC-1 - 

Francisco Wandas de Oliveira Araujo APC-1 - 

Paulo William Nascimento de Almeida  APC-1 - 

Clisiane da Rocha Lima  APC-6 47,61 

Mario Eder Souza do Nascimento APC-11 - 
   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Neucimara de Castro Dutra  APC-1 42,10 

Andreza Karoline de Souza Lopes  APC-8 - 
   

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Macksoel Pereira Lima  APC-1 - 

   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Geanne Michele Fernandes de Souza APC-1 - 

Debora Nicolinos da Costa e Silva  APC-5 - 

Glaucemir Leite Ferreira  APC-5 - 

Gerlane São Bento da Silva  APC-8 - 

Felipe Martins do Vale  APC-10 - 

Monica Fabiola Brito de Souza APC-10 - 

   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Laercio Santos de Lima  APC-1 - 

Adamor Pereira dos Santos  APC-5 80,00 

   

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Francisco das Chagas Batista Costa APC-8 8,00 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Marcos Antonio da Silva Carvalho APC-1 - 

Rayana Matos Tinoco Torres APC-5 - 
   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Isabel Laiany Lima da Silva  APC-7 20,00 

Jandernilson Honorio da Silva  APC-7 14,50 

Juazelli Araujo Guerra APC-7 20,00 

Vivian Correa Walflor APC-9 24,00 

Silvano da Silva Cagi APC-11 200,00 

   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Huberlanio Feitoza de Farias  APC-1 47,36 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-11 6,00 

   

VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Jerlison Portilho de Carvalho APC-11 24,00 
   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Claudemar Justino da Silva  APC-5 - 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Eduarda Karen Lima de Melo APC-5 - 

Helen Karoline Felipe Martins  APC-1 - 

Maria de Fatima Ferreira Castelo Branco APC-6 12,38 

Bianca Araujo Dutra  APC-8 - 

Jaudson Lima Freitas  APC-8 8,70 

Antonio Milton Oliveira da Cruz APC-9 - 

Nalva Ferreira de Oliveira  APC-9 - 

   

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Jose dos Santos Andrade Junior  APC-8 - 

   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Wagner Allen Saraiva Correa APC-6 4,76 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Frank Rocha de Amorim  APC-8 - 

Leo Sergio Cavalcante Tomaz  APC-11 - 

   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Agatha Juliana de Andrade Silva  APC-5 - 

Eugimar Pinheiro de Albuquerque  APC-7 - 

Ana Francisca Pinheiro Machado APC-9 - 

Arivelto Jose Rebouças Teles Junior APC-9 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de junho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 22 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1471 

3 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 19/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de junho de 
2021, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 

 

VER.AMOM MADEL    CARGO GRAT(%) 

Jose Lobão Malta Neto APC-7 22,84 

Angelo Gabriel Moraes Pereira  APC-8 77,00 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Bruno Cezar Cunha Ribeiro APC-1 - 

   

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Diogo Costa de Almeida  APC-5 - 

Juliel Francisco de Souza Brito APC-5 20,00 

Mara Monica dos Santos Dias APC-5 - 

Maria da Conceição Mendes dos 
Santos  

APC-5 - 

Reinaldo Brandão da Costa  APC-5 - 

Roberto Valerio da Mata  APC-5 - 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Bezerra Silva  APC-5 15,00 

   

VER.CAPITAO CARPE ANDRADE    CARGO GRAT(%) 

Aline Pereira Costa  APC-11 100,00 

Raquel Oliveira Catao APC-11 100,00 

Getulio Rodrigues Lobo APC-7 15,38 

   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Anne Rebeca Nascimento Reis APC-1 - 

Beatriz Magalhães das Chagas APC-1 - 

Cassiano Jose Alves e Guedes de 
Oliveira 

APC-11 200,00 

   

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Juliana Gonçalves de Souza Aleixo APC-7 18,61 

   

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Joelio do Carmo Nogueira  APC-7 - 

   

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Lorena Fernandes Leão APC-9 18,42 

   

VER.EDUARDO ALFAIA    CARGO GRAT(%) 

Edina Maria Gonçalves de Souza  APC-1 - 

   

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Elson Gomes da Silva  APC-1 - 

Ezequiel Bruno Oliveira da Silva  APC-1 - 

Greice Evelyn Pavan Braga  APC-1 - 

Maria Lucrecy Araujo Lima  APC-1 - 

Thayna Souza Paiva  APC-11 52,00 

   

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Andreza Karoline de Souza Lopes  APC-1 26,31 

Diego da Matta Coelho APC-1 - 

Mateus Pacova Machado APC-1 26,31 

Maria Hidelbranda da  Costa Tomé APC-8 - 

   

VER. FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Macksoel Pereira Lima  APC-6 19,04 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Solange Cristina Araujo de Souza  APC-1 73,68 

   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Jose Augusto Machado de Oliveira  APC-1 - 

Debora Nicolinos da Costa e Silva  APC-7 - 

Glaucemir Leite Ferreira  APC-7 - 

Felipe Martins do Vale  APC-11 - 

Monica Fabiola Brito de Souza APC-11 - 

   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Juliana Ketelen de Souza da Silva  APC-1 - 

Isaac da Silva Cunha  APC-5 50,00 

João Monteconrado Martins da Silva  APC-8 9,37 

  
  

VER.KENNEDY DA ANJOS DE RUA    CARGO GRAT(%) 

Alexandre Jose Lourenço Lins APC-1 - 

Maria Perpetuo Socorro Dutra Arruda APC-1 - 

Rosilda Pinheiro APC-1 - 

Jandernilson Honorio da Silva  APC-6 - 

Juazelli Araujo Guerra APC-6 - 

Vivian Correa Walflor  APC-6 - 

Tatiane Correa da Silva  APC-11 200,00 

 
 

 
  

 



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 22 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1471 

4 

  
VER.MARCIO TAVARES    CARGO GRAT(%) 

Sonia Maria de Souza Ferro APC-5 10,00 

Janderson Rodrigues Coelho APC-7 - 

   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Jose Raimundo Santarem Rocha  APC-1 - 
   

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Maria Gerlisa Feitoza da Silva  APC-1 89,47 

Ana Flavia Pereira Ferreira  APC-9 18,42 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Alessandra Petrucio Santana da Silva  APC-5 - 

   

VER. ROSIVALDO CORDOVIL    CARGO GRAT(%) 

Rubem de Souza Rodrigues  APC-8 - 

   

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Kathyane Ximenes Simões  APC-1 - 

Bianca Araujo Dutra  APC-7 - 

Antonio Milton Oliveira da Cruz  APC-8 - 

Juliana Nery Hurbano  APC-8 - 

Maria de Fatima Ferreira Castelo 
Branco 

APC-8 - 

Nalva Ferreira de Oliveira  APC-8 1,20 

Otavio Jose Pinheiro Borges  APC-8 - 
   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Jose Heucio de Assis Amaro APC-5 - 

Marcelo Vidal da Silva  APC-5 - 

Matheus Wagner Weckner de Oliveira  APC-11 - 

   

VER.THAYSA LIPPY    CARGO GRAT(%) 

Dailton Rodrigues de Souza APC-1 15,78 

   

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Cleber Jose de Oliveira Vaz APC-1 - 

Frank Rocha de Amorim  APC-1 - 

Suzy Oliveira Ribeiro APC-11 40,00 

   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Jamerson de Oliveira Pessoa APC-1 - 

Arivelto Jose Rebouças Teles Junior APC-10 162,46 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de junho de 2021. 
 

DAVID VALENTE REIS 
Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 

 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 20/2021 – VG-DG 

 
DAVID VALENTE REIS, Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, 
do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o teor do Parágrafo Único, e dos artigos 

1º e 4º da Lei nº 436, de 23 de dezembro de 2016. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – ALTERAR, a contar de 01 de junho de 2021, o(s) 
servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ANTONIO PEIXOTO    CARGO GRAT(%) 

Felipe Martins da Silva  APC-5 - 

Willany Abreu Benevides  APC-7 92,30 

Roziel Duarte de Brito APC-11 16,00 

   

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Gilciene Vieira do Nascimento  APC-11 162,00 

   

VER.CAIO ANDRE    CARGO GRAT(%) 

Andre Victor Pinheiro Lima  APC-5 200,00 

   

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Paulo Nelson Fernandes da Rocha  APC-11 124,00 

  
  

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Camila Carla de Araujo Santos  APC-11 114,32 

Marlene de Souza Rodrigues  APC-11 113,60 

Orlanda Straus de Matos  APC-11 113,60 

  
  

VER. DR.DANIEL VASCONCELOS    CARGO GRAT(%) 

Vicente da Silva Esquerdo Junior APC-11 102,00 

  
  

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Rallynto Santos da Silva  APC-6 - 

Wilson Souza de Almeida  APC-6 28,57 

  
  

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Caroline  Silva de Melo  APC-8 - 

Daniel Silva de Oliveira  APC-8 7,75 

Clicia Pereira Simplicio APC-11 - 

Daniela Silva de Melo APC-11 - 

 
 
 

  



 

 
 

 

Manaus, terça-feira 22 de junho 2021 e-DOLM  Edição 1471 

5 

  

VER.FRANCOIS    CARGO GRAT(%) 

Danielle Alves da Silva  APC-11 83,01 

   

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Andreza Coelho da Silva APC-7 18,61 

Cosmo da Silva Costa APC-7 18,61 

Lucilene Souza de Oliveira APC-7 18,61 

Marcos Andre Coelho dos Santos APC-7 18,61 

Rayna Alencar de Menezes APC-7 18,61 

Elino da Silva dos Santos APC-8 28,12 

Marcio Jorge Belfort Souza APC-8 23,93 

Taynah Trindade de Araujo Belfort APC-8 23,93 

Cleber Wendell do Vale Lima APC-9 33,78 

   

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Alcimar Dos Santos Souza APC-11 66,33 

   

VER.LUIS MITOSO    CARGO GRAT(%) 

Adeilson Albuquerque de Lima 
Santos 

APC-11 61,44 

   

VER.KENNEDY DA ANJOS DE 
RUA 

   CARGO GRAT(%) 

Rudi Arno Poniwass APC-7 43,50 

Wanderson Oliveira Freire Albertino APC-11 200,00 

   

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Jocivaldo de Jesus Moraes 
Gonçalves  

APC-5 75,00 

Roberto Carlos Mota dos Santos  APC-8 62,50 

Moises Amaral de Vasconcelos  APC-11 40,00 

   

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Isaac Brito de Aguiar  APC-1 - 

Eclene Rodrigues da Silva  APC-7 96,15 

Evandro Nascimento Gonçalves  APC-7 88,46 

   

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Araujo Trajano  APC-5 23,50 

Luiz Eduardo Dourado do Vale  APC-5 10,00 

Ana Cristina Pereira de Brito  APC-6 - 

Roberto Vilaca da Silva  APC-7 - 

Danielle de Moraes Campos  APC-9 6,84 

Manoel Borges de Oliveira Neto  APC-9 8,47 

   

VER.SANDRO MAIA     CARGO GRAT(%) 

Cleverton Baima Ribeiro APC-11 20,00 

   

 VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Walt Disney Pereira da Silva  APC-5 200,00 

Igor de Araujo  APC-11 200,00 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 21 de junho de 2021. 

 
DAVID VALENTE REIS 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, através de sua Pregoeira, torna 
público o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2021-SRP/CMM: 

 
Objeto: Registro de Preços para aquisição, com entrega 

sob demanda, de material de expediente e escritório com a finalidade de 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus. Todas as 
características e exigências estão contidas no Termo de Referência 
(Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 2021.10000.10718.0.0008 
32. 

 
EMPRESAS VENCEDORAS: 
 

EMPRESA ITEM 

1- FM COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI, inscrita no 
CNPJ nº 34.577.379/0001-19 

03,06,26,50,51. 

2- R DA S AGUIAR COMÉCIO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA EIRELI 
inscrita no CNPJ nº 04.003.942/0001-
84 

04,10,11,12,14,15,16,17,18,
19,20,21,24,25,34,35,36,37,
38,39,40,41,42,43,44,45,46,
48,52,53. 

3- ROANA LIVRARIA E PAPELARIA 
LTDA inscrita no CNPJ nº 
63.714.885/0001-00 

01,05,07,08,09,13,22,23,27,
28,29,30,31,32,33,47,49. 

: 

Manaus, 22 de junho de 2021. 
 

HELEN GRACE COSTA SENA 
Pregoeira  

 

 
 

 

 



 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – PROS 
1º Vice-Presidente 

DIEGO ROBERTO AFONSO – PSL 
2º Vice-Presidente 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – PSC 
3º Vice-Presidente 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PL 
Secretário Geral 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – SOLIDARIEDADE 
1º Secretário 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – PMN 
2º Secretário 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
3º Secretário 

AMOM MANDEL LINS FILHO – PODE 
Ouvidor 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PC do B 
Corregedor 

 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PSC 
ANTÔNIO DE ALMEIDA PEIXOTO FILHO – PTC 

   DIONE CARVALHO DOS SANTOS – PATRIOTA 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – PSC 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – PROS 
EVERTON ASSIS DOS SANTOS – PSL 

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE - REPUBLICANOS 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PV 
IVO SANTOS DA SILVA NETO – PATRIOTA 

JANDER DE MELO LOBATO – PTB 
JOELSON SALES SILVA – PATRIOTA 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – PMN 
LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – AVANTE 

MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PODE 
MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 

MARCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
LUIZ AUGUSTO MITOSO JUNIOR – PTB 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PL 

MARIA JAQUELINE COELHO PINHEIRO – PODE 
RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – DC 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – PSDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PSC 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – PMN 
ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 

SANDRO MAIA FREIRE – DEM 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PP 
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO – AVANTE 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 
YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PRTB 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


